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ABSTRAKT

Disertační práce se zaměřuje na žákovské otázky ve výuce matematiky u žáků

v primárním vzdělávání s důrazem na otázky kladené žákem v rámci výukové

komunikace. Práce je rámována třemi tématy. Žákovské otázky jsou představeny

v kontextu sociokulturní teorie vzdělávání, didaktického a realistického

konstruktivismu. Pozornost je věnována také reflexi dosavadních tuzemských a

zahraničních výzkumů a jejich výsledků. Teoretická část je uzavřena

představením pozice žákovské otázky v matematice, na níž je nahlíženo v

kontextu a-didaktických situací, stejně jako v kontextu gradovaných úloh, které

vytváří platformu pro dialogické vyučování ve výuce matematiky.

V empirické části je představen vlastní kvalitativní výzkum, jehož cílem bylo

identifikovat a popsat, jaké typy otázek kladou žáci v hodinách matematiky

orientovaných na produktivní kulturu vyučování a učení, a následně analyzovat,

jak učitel vytváří podmínky pro učení žáků prostřednictvím jejich otázek ve výuce

matematiky. Data byla získávána prostřednictvím nestrukturovaného pozorování

žáků ve výukové komunikaci a realizací polostrukturovaných interview s učiteli

matematiky v primárním vzdělávání. Na základě získaných dat, analyzovaných

pomocí dílčích kroků zakotvené teorie, jsou formulována doporučení do praxi i

diskutovány možnosti dalšího výzkumu problematiky žákovských otázek.

Klíčová slova: žákovská otázka, primární vzdělávání, matematika,

konstruktivismus, produktivní kultura výuky
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ABSTRACT

The dissertation is focused on students’ question in classes of mathematics of

students in primary education emphasizing the questions asked by student within

educational communication. The text is framed by three topics. Students’

questions are presented in the context of sociocultural theory of education,

didactic and realist constructivism. Attention has also been paid to the reflection

of existing Czech and foreign research and its results. The final section of the

theoretical part presents the position of students’ questions in mathematics viewed

from the context of a-didactic situations as well as in the context of graded tasks

which create a platform for dialogic education in the classes of mathematics.

The empirical part presents the qualitative research aimed at identification and

description of types of questions asked by students in the classes of mathematics

oriented at productive culture of teaching and learning and subsequently at the

analysis of the way teachers provide conditions for students´ learning by means

of their questions in classes of mathematics. The data have been collected by an

unstructured observation of students in educational communication and then by

conducting semi-structured interviews with mathematics teachers in primary

education. Based on the collected data, analysed within steps of grounded theory,

recommendations for practice have been formulated and possibilities of further

research of students´ questions have been discussed.

Key words: students’ question, primary educations, mathematics,

constructivism, productive culture of teaching and learning
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ÚVOD

Na počátku bylo slovo nebo možná otázka? Při rozhodování studovat doktorské

studium jsem si kladla otázku, jaké téma bych chtěla zpracovat. Jelikož se

dlouhodobě zabývám didaktikou matematiky, a protože matematika je u laické

veřejnosti často spojována s mylným názorem, že žáci ve školách mají jen počítat

příklady, jevilo se mi jako vhodné poukázat na to, jak důležité je rozvíjet u žáků

jejich přemýšlení, a to nejen v matematice. A to nejde jinak než vhodně položenou

otázkou. Co to však vůbec otázka je?

Otázka je tázací konstrukce nezbytná a přirozená při osvojování jazyka

(Havigerová et al., 2013). Už od útlého věku děti začínají používat tázací zájmena

kdo, co a následně tázací příslovce kde, kdy ... Ve vyšším věku pak používají již

větné konstrukce. Zpočátku jsou to otázky zjišťovací/uzavřené (dítě čeká

potvrzení či vyvrácení ano/ne). „Je to pes?“ A následně žáci tvoří doplňující

otázky. „Kolik má pes nohou?“ Není to však bez obtíží. Postupem času však

dochází k tomu, že děti nevhodně sestavují slovosled kladené otázky (Průcha,

2011).

Je tedy vidět, že klást otázky je pro člověka přirozené, ale víme, že není otázka

jako otázka. Sociální komunikace je realizována na základě více méně

pravidelného střídání otázek a odpovědí a z toho usuzujeme, že otázka je pro

komunikaci nezbytná. V rytmu otázek a odpovědí je tvořen dialog, který je

základem zprostředkování informací. Zajímalo mě, jak na otázky nahlíží

pedagogická komunikace. Jsou otázky dostatečně využívány v pedagogické

komunikaci, která je základem pro komunikaci ve výuce?

Existuje množství tuzemských i zahraničních výzkumů, které se zajímaly o otázky

kladené učitelem (kupř. Nelešovská, 2005 nebo Walshaw & Anthony, 2008).

Naproti tomu žákovskými otázkami se zabývalo o poznání méně autorů.

Výzkumy, které se týkají otázek, jež jsou kladeny v pedagogické komunikaci

(více k tomu viz kap. 2), přinášejí významné poznatky z oblasti zapojení žáka do

komunikace ve výuce. Ukázalo se, že počet otázek kladených dětmi při vstupu do

základní školy významně klesá (Havigerová et al., 2013). Pstružinová (1985)

poukázala na skutečnost, že žákovské otázky ve výuce v primárním vzdělávání

zastupují jen 8 % všech otázek. Jeden z posledních výzkumů (Šeďová, Švaříček

& Šalamounová, 2012, 150) popsal komunikaci iniciovanou žáky. Bylo zjištěno,

že existují typy žákovských otázek, které mají ve vztahu k žákovskému učení

významný potenciál. Na druhou stranu výzkum odhalil, že učitelé mohou vnímat

otázky žáků jako pomyslný útok na sebe sama a své znalosti. Z toho je možné

usuzovat, že učitelé mohou mít negativní postoj k žákovským otázkám. Jelikož

tento výzkum nebyl realizován v matematice, zajímalo mě, jaké místo zaujímá

právě žákovská otázka ve výuce matematiky v primárním vzdělávání.

Cílem disertační práce je pojednat o žákovských otázkách v hodinách matematiky

v primárním vzdělávání a popsat, jaké podoby může mít žákovská otázka ve

výuce matematiky. Důvodů pro zkoumání výuky matematiky bylo několik.
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Prvním je mé didaktické přesvědčení, že základem úspěchu žáka v matematice

je porozumění matematickým pojmům (a jejich významu). Ztotožňuji s názorem

Kuřiny (2016; podobně jako Blažková, 2017) jež tvrdí, že jazyk hraje v

matematickém vzdělávání mimořádnou roli. Autoři uvádějí, že žáci v

matematice identifikují problém – více méně okamžitě znají výsledek. Tento jev

je dán vnímavostí a otevřeností dětské mysli. Opačný názor však mají někteří

učitelé, kteří tvrdí, že žáci neumí pečlivě identifikovat základní údaje a zapsat

je.

Vnímám oba tyto pohledy a řešení vidím v pojednání Kvasze (2016, 31), který

vyzdvihuje právě otázky významné pro vzdělávání v matematice. Upozorňuje, že

vše podstatné, co by učitel chtěl a měl žákům předat, není v učebnicích napsáno.

Tam je to „teoretizováno ve formě amalgámu, se kterým by měl učitel pracovat

prostřednictvím otázek“ měl by žáky ke kladení otázek aktivně vést. Učitel, který

je do učebnice částečně vtělený, nemá být němý, ale tvořit problémy, které vedou

k poznatku a následně může matematika vstupovat do každodenních činností

jednotlivých žáků“ Kvasz (2016, 31). Je potřené zmínit také jedno z posledních

mezinárodní šetření TIMSS (Tomášek, Basl & Janoušková, 2016), které

zdůraznilo význam kognitivních dovedností žáků náležejících do oblasti

uvažování. Bylo upozorněno, že uvažování je nezbytné při promýšlení a řešení

neobvyklých a složitých problémů a může ovlivnit žákovo myšlení obecně, nejen

v kontextu matematiky. Je známo, že právě uvažování je jedním z procesů

logického myšlení (Kaslová, c2010). Logické myšlení nelze rozvíjet izolovaně,

ale na základě skutečných problémů, které vedou k úsudku. Důvodem pro

zpracování výzkumu v rámci této disertační práce byla skutečnost, že matematika

vyučovaná ve škole převážně řeší izolované problémy, což nepomáhá rozvíjet

poznávací struktury žáků (Hejný, 2009; Quintero & Rosario, 2003) a nedochází k

proniknutí do podstaty matematického problému. S tímto pojetím dobře souzní

realistický konstruktivismus (Kuřina, 2015, 247), který popisuje prostředí „dobré

matematiky“ jako prostor pro samostatně myslící žáky a tvořivého učitele.

V rukou učitele je, zda žák bude mít podmínky a možnosti své otázky ve výuce

matematiky klást.


[…]


matematice a matematiku dále tvořit.

Autoři knih a odborných textů mají zaujmout a přednést možnosti řešení

problému v odborné diskuzi. Také učitelé matematiky mají tuto příležitost. Mají

téměř každý den příležitost 45 minut prožít „čas s matematikou“, kde mohou

žákům ukazovat problémovou úlohu, kterou se s nimi rozhodli řešit. Tímto

krokem mohou propojit matematiku s životem žáků, podpořit tak žáka v kladení

otázek v obsahu matematiky a tvořit tak matematiku srozumitelnou.

Závěrem je zvykem navrhnout možnost budoucích výzkumných záměrů a

nejinak tomu bude i v tomto případě. Prvním námětem je pohlédnou na žákovské

otázky v kontextu komunikace a zjišťovat, jak zpětná vazba od učitele ovlivňuje

žákovské otázky během řešení typizovaných matematických úloh. Druhým

námětem je snažit se prohloubit poznatky o žákovském učení v matematice skrze

žákovské otázky a zjišťovat, jak typy učebních úloh rozvíjejí dovednosti žáků

otázky klást.

Výsledky výzkumu žákovských otázek poukázaly na fakt, že žák, pokud je

učitelem podpořen a klade žákovské otázky v obsahu výuky je schopen zapojit se
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do výukové komunikace a didaktickou situaci dokonce i sám korigovat. Bylo

zjištěno, že žák otázky klade během procesu učení a ve většině případů mají tyto

otázky vzhledem k učení svoji důležitost.

Závěrem lze konstatovat, že vytváření situací, které využívají žákovské otázky

pro podporu bádání, je obtížné a náročné. Pomocí a motivací pro učitele by však

mohly být typy žákovských otázek, které byly prostřednictvím tohoto výzkumu

vytvořeny. Právě ty by mohly napomoci učitelům a odborné komunitě porozumět

žákovským otázkám v obsahu výuky.
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PŘÍLOHA 1 INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO RODIČE S POZOROVÁNÍM

ŽÁKŮ

Vážení rodiče,

Jmenuji se Marie Pavelková a jsem studentkou doktorského studijního programu na Univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně. V rámci své disertační práce realizuji výzkum, který se týká výuky matematiky u žáků 1.

stupně základní školy. Zajímá mě, jaké otázky žáci 1. - 5. ročníku ve výuce kladou. Do výzkumu jsem

vybrala třídu, kterou navštěvuje Vaše dítě.

Tímto bych Vás chtěla požádat o Váš souhlas s pozorováním Vašeho dítěte během hodin matematiky.

Mým záměrem je sledovat komunikaci ve výuce matematiky se zaměřením na žákovské otázky. Tyto

otázky budou následně analyzovány. Abych však získala kvalitní data, budu z komunikace ve výuce

pořizovat audiozáznam.

Nicméně, chtěla bych Vás ujistit, že všechny záznamy jsou jen a výhradně pro účely realizovaného

výzkumu a nebudou nikde zveřejněny. Taktéž, nikde nebude zveřejněno jméno dítěte, škola, do které

vaše dítě dochází nebo jméno učitele.

Seznam žáků: Podpis zákonného zástupce dítěte:

PŘÍLOHA 2 INFORMOVANÝ SOUHLAS S REALIZACÍ INTERVIEW

Vážená paní učitelko, Vážený pane učiteli,

Jmenuji se Marie Pavelková a jsem studentkou doktorského studijního programu na Univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně. V rámci své disertační práce realizuji výzkum, který se týká výuky matematiky u žáků 1.

stupně základní školy. Zajímá mě, jak probíhá komunikace ve výuce matematiky.

Svým podpisem stvrzuji souhlas s následujícími body:

Získala jsem všechny potřebné informace a souhlasím s realizací rozhovoru pro účely výzkumu

disertační práce.

Byly mi předány informace o nahrávání a souhlasím s audiozáznamem realizovaného rozhovoru.

Nahrávka je vytvořena pro účely výzkumu a nebude poskytnuta k dalšímu zpracování.

Transkripty budou použity pro zpracování dat, dále nebudou prezentovány třetím stranám.

Mé jméno ani příjmení či jiné osobní údaje, díky kterým bych mohl/a být identifikován/a, nebudou

zveřejňovány.

Dávám souhlas s využitím transkriptů v takové míře, že budou vyselektovány přímé citace do textu

disertační práce.

Podpis:
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PŘÍLOHA 3 OTÁZKY K ROZHOVORU S UČITELI PRIMÁRNÍHO

VZDĚLÁVÁNÍ

Jméno ……………………………………………………….

Věk a délka praxe……………………………………………………….

Datum……………………………………………………….

Cíl:

Zjistit, jak učitel cíleně vytváří prostor pro žákovské otázky

Otázky:

Jak učíte matematiku?

1) Co je pro Vás nejdůležitější při výuce matematiky?

2) Nad čím přemýšlíte, když se připravujete na hodiny matematiky?

3) Je Vaše výuka matematiky něčím typická? Čí se vyznačuje?

4) Jak byste popsala hodiny matematiky, které vedet? Kladou žáci otázky?

5) Máte osobité pojetí výuky. Jaké motivy Vás vedly k tomuto pojetí výuky?

6) Jaké postupy řízení ve třídě preferujete a proč?

7) Jaká je komunikace dětí v hodinách matematiky?

8) Co pro zlepšení komunikace v obsahu výuky může učitel udělat?

9) Je ve Vašich hodinách matematiky přítomná diskuze?

10) Jak probíhá debata ve třídě?

11) Proč dáváte žákům prostor pro jejich jednotlivá řešení?

12) Jak byste popsali klima panující ve výuce matematiky?

13) Co si myslíte, že učíte jinak než kolegyně?

14) Jak byste popsala úlohu učitele ve výuce matematiky.
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