## Oponentský posudek disertační práce

Název práce: **Podoby žákovských otázek ve výuce matematiky v primárním vzdělávání**

Jméno autorky: *Mgr. Marie Pavelková*

Jméno školitelky: *doc. PhDr. Marcela Janíková, Ph.D.*

Jméno oponenta: *prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D.*

Pracoviště: Ústav školní pedagogiky, Fakulta humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

Název oboru: *Pedagogika*

Počet stran: 140

### 1. Aktuálnost tématu disertační práce

Soudobé preference didaktického konstruktivismu a produktivní kultury učení umožňují cílenější zaměření na potřeby žáka. Vstup disertantky do tohoto současného pedagogického prostoru je svědectvím o aktuálnosti i potřebnosti zkoumání v rámci takto vymezeného paradigmatu. S tím souvisí i adekvátní prostor pro tázání jako vhodný prostředek pedagogické komunikace, a to jak v podobě zkoumání žákovských otázek, tak ve vytváření pedagogických situací podporujících možnosti samostatného řešení problémových úloh. A to i v matematice a v primárním vzdělávání.

Protože se odborně nepohybuji ani v jedné z těchto dvou domén, přistoupil jsem k četbě se zjevnou pokorou. Nicméně zaměření na žákovské otázky, tedy *de facto* lingvistické zaměření celé práce, mně (coby mj. absolventovi oboru český jazyk na pedagogické fakultě) dodává potřebnou míru sebevědomí k vyjádření vlastního hodnotícího soudu.

### 2. Splnění stanovených cílů

Výzkumné cíle a na ně navázané výzkumné otázky (s. 58-59) jsou dobře formulovány a zřetelně vyplývají z předchozího přehledu poznatků, smysluplně uvádějícího téma, jeho potřebnost, kontext i zdárně vymezené pole vlastního šetření (*research gap*). Vymezení cílů i jejich strukturaci považuji za vhodné. Kombinace adekvátních výzkumných metod zřetelně vede k jejich splnění, a tím i naplnění smyslu předložené disertační práce. Polemické momenty uvedené dále na tomto zásadním stanovisku nic nemění. První námitkou se však může stát již volba struktury, dělicí práci – pravděpodobně na základě zvyklostí pracoviště – na část teoretickou a praktickou (s. 4: abstrakt; s. 12: pojetí a cíle práce). Nicméně obsah (s. 7) toto členění nevyžaduje a jednotlivé kapitoly práce již naplňují obvyklou strukturu odborné práce IMRaD (úvod, metody, výsledky, diskuse).

**prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D.**

Ústav školní pedagogiky

### **3. Postup řešení problému a výsledky disertační práce**

Celkový design výzkumu umožňuje autorce postupovat systematicky a krok za krokem před čtenářem odhalovat jednotlivé etapy řešení zvoleného výzkumného problému: od konstrukce výzkumného vzorku (s. 59: několik desítek „aktuálně přítomných“ žáků prvního stupně základní školy – celkem max. $n = 98$ – a šest jejich učitelek) přes ověření metody přípravnou sondou, volbu sběru dat (s. 66: nestrukturované pozorování žáků a polostrukturované interview s učiteli) i jejich analýzu (s. 68: zakotvená teorie a technika otevřeného kódování) až k paradigmatickému modelu představujícímu roli žákovské otázky (s. 69: axiální kódování).

Přesto zůstává neosvětlená mezera u deskripce sběru a analýzy dat, která by umožnila hlubší porozumění celému procesu, totiž podrobnější představení množství dat z rozhovorů. Víme pouze, že jich bylo 6 a že byly polostrukturované (s. 68), ale vůbec netušíme, o jak bohatá data se analýza opírá. Vhodným doplňkem by tak byla informace např. o délce hovoru v časových jednotkách, či jejich přepis v počtech slov nebo stran apod. Vyšší důvěryhodnost výsledků získaných dle popsané metody by také přinesl přesný počet analyzovaných kategorií, protože údaj 30-40 (s. 68) není příliš přesný a vhodný, zvláště v pojednání o výuce matematiky.

Z celkového způsobu podání výzkumné zprávy (ich forma) plyne, že doktorandka odvedla veškerou práci, čemuž nemám důvod nevěřit. Konkrétní přínos autorky by pak spočíval v celkovém pojetí i zpracování práce, nicméně míru případné spolupráce s dalšími osobami může upřesnit pouze školitelka.

### **4. Význam pro praxi nebo rozvoj oboru**

Výsledky disertační práce jsou úctyhodné a poukazují na hluboký zájem autorky o zvolené téma. Profilace osmi typů žákovských otázek (s. 71) i paradigmatického modelu vzájemných vztahů (s. 94) je dobře zdokumentovaná, stejně jako tvorba podmínek ze strany učitele (s. 96-100). Poněkud překvapivé je proto zařazení další struktury podoby otázek (s. 101-105), stejně jako ucelený model žákovských otázek a podmínek vytvářených učitelem (s. 106) a jeho deskripce (s. 109-115) do části diskuse. Dle mého způsobu čtení se jedná o výsledky a interpretační části diskuse (s komparací výsledků z jiných výzkumů) jsou tak vlastně vřazeny do výsledkové části. Nicméně odborník v oblasti pedagogiky (zejména primárního vzdělávání) i učitel matematiky na daném stupni školní vzdělávací soustavy může díky této práci získat mnoho impulsů jak pro praktickou, tak výzkumnou činnost.

### **5. Formální úprava a jazyková úroveň**

S vědomím poděkování „několika externím pracovníkům“ se „čtenářskou a jazykovou vyspělostí“ (s. 2) je překvapující poměrně značné množství chyb a typografických prohřešků, a to jak ve tvarosloví i stylistice, ve slovní vazbě a zejména v interpunkci. Ať se jedná o formulační necitlivost typu „klade si otázku, že pokud jedna učitelka“ (s. 28), nebo stylistické neobratnosti

**prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D.**

Ústav školní pedagogiky

Štefánikova 5670 | 760 01 Zlín | T: +420 576 032 053 | E: jirasek@utb.cz

<https://fhs.utb.cz>

jako „Je možné shrnout, že ve světle teoretické analýzy bylo shrnuto“ (s. 38), či formální vyjádření „Tuto tezi doplňuje“ (s. 29), přičemž původní teze je odkazovaná k publikaci z roku 2013 a doplnění z roku 2005, což je samozřejmě logický (či časový) *nonsens*. Za obdobné přehlédnutí lze považovat i silné formulace typu „Trvalé poznatky jsou nepřenositelné.“ (s. 20) I když vezmeme v úvahu kontext (vlastní aktivita žáka), formulace by měly být uměřenější, např. i v tvrzení, že „matematika je specifický logický jazyk, který je založen na vlastních otázkách žáků“ (s. 40). Míněno je zřejmě učení se matematice, nikoliv matematika *per se*. Takové nešťastné nepřesnosti pak vedou k vnitřním rozporům, např. když se epistemické tvrzení „matematiku si každý nosíme v sobě“ porovná s ontickým „si učitel nevymyslel, že $3+3$ je 6 ale, [sic!] že to tak prostě je“ a zároveň „by měl žák matematiku sám tvořit“ (s. 41). Dlužno podotknout, že otázka po podstatě matematiky není meritem práce, tou je možnost učit se matematice s využitím žákovských otázek (tedy téma pomyslně odkazující k Sókratovu rozhovoru s nevzdělaným otrokem odhalujícím matematický poznatek v Platónovu dialogu *Menón*), nicméně je škoda, že takové zbytečné nedůslednosti kvalitu sdělení snižují.

Z formálního hlediska chybí doklad odkazů, např. u zobecňujícího tvrzení „Odborná literatura popisuje“ (s. 18), aniž by bylo upřesněno jaká, citační styl APA není užíván bezchybně, a to jak v odkazech v textu, tak v referenčním seznamu. Rovněž drobné typografické prohřešky typu absence poznámky či paginace, vynechání písmene, mezery či jiného znaku, způsob užití kurzivy apod. je relativně častý (bez nároku na úplnost jsem je mimovolně zaznamenal na s. 10, 16, 18, 36, 37, 51, 52, 55, 60, 66, 69, 75, 98, 99, 103-106, 108, 110, 116, 118).

## 6. Publikační činnost doktorandky

Autorka deklarovala 7 publikovaných textů (a jeden v recenzním řízení), což by z hlediska kvantity bylo jistě plně uspokojivé. Radost trochu kazí vědomí, že se jedná o 3 konferenční sborníky, 2 české pedagogické časopisy a 2 zahraniční periodika nezařazená do databází (tudíž, žel, autorka nemá dosud žádný záznam v databázi Scopus). Rád bych závěrem vyjádřil přesvědčení, že se autorka po takto prokázané dovednosti psát odborné texty zaměří zejména na kvalitativně vyšší, totiž v databázích Scopus a Web of Science evidované publikační výstupy.

I s vědomím dílčích chyb a nedostatků (jichž není v určité míře ušetřeno žádné lidské dílo) disertační práci **doporučuji k obhajobě**.

Zlín, 22. června 2023

Ivo Jirásek

**prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D.**

Ústav školní pedagogiky